1

珠斗人常字[2017]24 号

印发《珠海市斗门区人民代表大会常务委员会

关于批准斗门区 2016 年区本级财政

决算的决议》的通知

区人民政府：

《珠海市斗门区人民代表大会常务委员会关于批准斗门

区 2016 年区本级财政决算的决议》已经区四届人大常委会第

八次会议审议通过，现印发给你们，请贯彻实施。

附件 1、珠海市斗门区人民代表大会常务委员会关于批准

2016 年区本级财政决算的决议

附件 2、关于斗门区 2016 年度财政收支决算的初审报告

附件 3、关于 2016 年度斗门区本级预算执行和其他财政

收支的审计工作报告的初审报告

珠海市斗门区人民代表大会常务委员会

2017 年 10 月 13 日

2

附件 1：

珠海市斗门区人民代表大会常务委员会
关于批准斗门区2016年区本级财政决算的决议

（2017 年 10 月 13 日区四届人大常委会第八会议通过）

斗门区第四届人民代表大会常务委员会第八次会议听取

和审议了区人民政府关于斗门区 2016 年区本级决算草案的报

告和关于斗门区 2016 年度区本级预算执行和其他财政收支的

审计工作报告。会议对两份报告和区本级决算草案进行了审

查，同意区人大常委会农财工委提出的审查意见，决定批准

斗门区 2016 年区本级决算。

对审计发现的问题，区人民政府及其有关部门应予以高

度重视，审计部门要督促被审计单位切实整改，并在 2018 年

1 月向区人大常委会作有关整改情况的专项工作报告。

3

附件 2：

关于 2016 年度斗门区财政收支
决算草案报告的初审报告

珠海市斗门区人大常委会农财工委

区人大常委会：

根据《预算法》、《监督法》的规定，农财工委为协助人

大常委会更好的做好监督工作，对 2016 年度斗门区财政收支

决算草案的报告进行了初步审查。现将审查结果报告如下：

一、2016 年度斗门区财政收支决算情况

1、收入情况

2016 年，一般公共预算总收入 460,984 万元（包括一般公

共预算收入 249,638 万元，加上上级转移支付收入 156,285 万

元 , 上年结转收入 14,480 万元，调入资金 29,292 万元，动用

预算稳定调节基金 11,289 万元后）。政府性基金预算总收入

289,006 万元（包括政府性基金预算收入 140,647 万元，加上

上级转移支付收入 79,831 万元，债务转贷收入 26,000 万元，

上年结余收入 42,528 万元后）。全区实现国有资本经营预算

收入 14,411 万元（包括利润收入 31 万元，其他国有资本经营

预算收入 14,380 万元）。

2、支出情况

4

2016 年，一般公共预算总支出 431,436 万元（包括一般公

共预算支出 364,233 万元，加上债务还本支出 5,088 万元，上

解支出 40,982 万元，安排预算稳定调节基金 21,133 万元）。

政府性基金总支出 241,713 万元（包括政府性基金预算支出

221,713 万元，加上调出资金 20,000 万元）。全区完成国有资

本经营预算总支出 14,411 万元（包括国有资本经营预算支出

5,119 万元，加上调出资金 9,292 万元）。2016 年，区本级债

务付息支出 6,521 万元，债务发行费用支出 29 万元。

农财工委认为，2016 年，区政府及相关部门认真贯彻中

央和省、市确定的方针政策以及区四届人大二次会议提出的

各项要求，深入贯彻实施预算法，坚持稳中求进工作总基调，

坚持新发展理念，以推进供给侧结构性改革为主线，实施积

极的财政政策，深化财税体制改革，全面实施营改增，依法

加强收入征管，压减一般性支出，切实保障重点民生支出，

同时，2016 年度区本级财政收支决算草案的编制需要进一步

完善，对一些重点支出、重大投资项目资金的使用情况反映

的不够充分；镇村经济发展有待加强，占用区本级财政资金

比重较大；财政监管还需强化，资金使用效益还有待进一步

提高。2016 年度全区财政收支情况良好，为我区经济社会健

康发展提供了保障。建议区人大常委会同意区政府提请审议

的《关于 2016 年度斗门区财政收支决算草案的报告》。

二、几点建议

5

根据 2016 年区本级决算和 2017 年区上半年预算执行情

况，农财工委提出以下建议：

（一）完善预算管理制度，提升财政预算执行效能。深

化预算管理制度改革，细化预算编制，履行预算审批，加强

预算执行。建立公开、透明、规范、细化、完整的预算制度。

健全完善财政预算、执行、监督机制，逐步建立预算执行绩

效评价体系，切实发挥财政资金使用效益。积极盘活财政结

余结转资金，增加可用财力。加强国有资产监管，严格权限

约束，促进国有资本保值增值。加强政府债务管理，切实降

低财政金融风险。

（二）紧扣年度目标任务，确保收入平稳增长。认真做好

当前经济形势分析，密切关注经济财政政策形势变化，及时

做好减税降费政策、房地产调控政策对财政收入影响的分析

研判，并采取积极有效的措施应对。用足用活财政各项扶持

政策，全力扶持实体经济发展，促进经济结构调整和产业转

型升级，着力培植规模骨干企业和新兴产业，保证财政收入

稳定增长。加强财税部门衔接，提升综合治税能力，加大税

收征管力度，争取最大财力，确保完成年度财政预算目标任

务。

（三）充分发挥审计作用，切实提高监督实效。进一步加

强对重点支出、重大政策执行及其绩效的审计，建立健全覆

盖全部预算资金和预算管理全过程的审计监督制度。加大审

计公开力度，更好地发挥审计在规范预算编制和执行、提高

6

管理效率以及促进廉政建设等方面的作用。进一步提高审计

结果和审计查出问题整改情况的公开力度，主动接受社会监

督。

以上报告，请予审议。

2017 年 10 月 13 日

7

附件 3：

关于 2016 年度斗门区本级预算执行
和其他财政收支的审计工作报告

的初审报告

珠海市斗门区人大常委会农财工委

主任、各位副主任、委员：

根据《预算法》、《监督法》的有关规定和区人大常委

会 2017年监督工作计划，区人大农财工委对《关于斗门区 2016

年度区本级预算执行和其他财政收支的审计工作报告》进行

了初步审查。现将审查结果报告如下：

一、基本情况

2016 年 9 月至 2017 年 8 月，区审计局实施各类审计及审

计调查项目 23 个，查出违纪违规金额 8760 万元，管理不规

范金额 47621 万元，核减投资额 2144 万元，挽回直接经济损

失 2097 万元，充分发挥了审计监督和保障作用。

农财工委认为，区审计局坚持依法履行审计监督职责，积

极调整审计工作思路和工作重点，提升了审计能力，很好的

服务于我区经济社会持续健康发展。审计报告客观揭示了预

算编制、执行中存在的问题，并针对性地提出了意见建议，

较好地履行了审计职责。

8

二、存在问题

审计报告提出的预算专项支出编制、区本级专项支出二次

分配编制和国有资本经营预算编制不够细化，部分预算资金

执行率不高、部分镇级财政在预算编制和管理、专项资金绩

效方面不够规范、新农村资金使用进度慢和部分项目履行建

设程序不规范等问题，各相关部门单位要按照区政府审计整

改工作会议的部署和要求，认真组织整改。

三、几点建议

2016 年度区本级预算执行和其他财政收支的审计的情

况。农财工委提出以下建议：

（一）注重发挥审计保障作用。贯彻落实国家重大政策措

施的具体部署、执行进度和实际效果进行审计，及时发现和

纠正有令不行、有禁不止行为，促进政令畅通。加大对不作

为、慢作为、假作为等重大履职不到位问题，以及重大失职

渎职、重大损失浪费、重大风险隐患、重大违纪违法等问题

的揭露和查处力度，推动整改问责。特别是要将预算管理贯

穿于财务工作和业务工作，增强预算的刚性约束力，充分发

挥其优化财政资源配置和改善资金使用效益的作用，把有限

的资金用在刀刃上，集中财力办大事，促进全区财政监督事

业在现有投入下取得最大效益。

（二）强化审计结果运用。拓展审计的深度和广度，进一

步加强对部门决算、重点专项资金的审计，落实审计整改责

任，进一步健全审计整改跟踪机制，强化审计结果运用，更

9

好地发挥审计在规范预算编制和执行、提高管理效率以及促

进廉政建设等方面的作用。逐步建立年度报告、专项报告、

整改情况报告等多种形式的报告机制，

（三）加快审计信息化建设。积极应用“云计算”、数据

挖掘、智能分析等新兴技术，提高审计效率。探索多维度、

智能化数据分析方法。加强对各领域、各层级、各系统间数

据的关联分析，大力推进各类数据的整合和标准化，增强判

断评价经济社会运行情况、感知经济风险等方面能力。

以上报告，请予审议。

2017 年 10 月 13 日

抄送：区委、区政协、区纪委，区人民法院、区人民检察院，

区财政局、区审计局

		2017-10-18T17:39:16+0800
	珠海市斗门区人民代表大会常务委员会